empréstimo pessoal consignado, cujos pedidos foram afinal julgados improcedentes, 

na forma do art. 487, inc. I, do CPC. Em razão da sucumbência, a autora foi 

condenada ao pagamento das custas e despesas processuais, bem como honorários 

advocatícios fixados em R$1.500,00 (mil e quinhentos reais), nos termos do art. 85, 

§ 8º, do CPC, suspensa a exigibilidade da condenação por ser beneficiária da justiça 

gratuita, conforme art. 98, § 3º, do CPC (mov. 98.1). 

2. A apelante aduz, em síntese, que: a) ajuizou a ação revisional 

a fim de aplicar a taxa de juros remuneratórios, conforme portaria do INSS, tendo